ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VŨ LẠC

Số: 16/CV - UBND
Về việc tập trung chỉ đạo chủ động
phòng dịch bệnh Covid -19

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc Lập - Tự do  -  Hạnh Phúc

    Vũ Lạc, ngày 06 tháng 3 năm 2020

 Kính gửi:     - Các ban ngành đoàn thể;
                                                        - Trạm y tế xã;
                                                         - Ban công an xã;
                                                         - Ban lãnh đạo các thôn.
                                                         - Các ông bà Hiệu trưởng các trường học

Thực hiện công văn số 953/CV - BCĐ ngày 28/02/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống bệnh dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra. công điện số 07 của UBND tỉnh Thái Bình, công văn số 380 ngày 04/3/2020 của UBND thành phố Thái Bình về tập trung  phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.  Hiện nay trong địa bàn xã đã có một số con em địa phương đi học tập tại nước ngoài về đã tự động báo cáo chính quyền địa phương và tự thực hiện cách ly tại gia đình trong vòng 14 ngày và một số hộ gia đình đã tự dừng tổ chức đám cưới và tổ chức sinh hoạt ăn uống đông người. Tuy nhiên trong địa bàn xã vẫn còn một số con em địa phương đi từ Hàn quốc, Nhật Bản về địa phương không khai báo với chính quyền địa phương, không có sự kiểm soát được dịch bệnh lại còn đi lại thăm anh em gia đình xung quanh làm ảnh hưởng rất lớn nguy cơ xẩy ra dịch bệnh đến bản thân, người trong gia đình và cộng đồng dân cư.  Để chủ động phòng, chống  dịch bệnh Covid – 19 xẩy ra trong địa bàn xã . Ủy ban nhân dân xã thông báo và yêu cầu cán bộ và nhân dân trong toàn xã cần thực hiện nghiêm một số nội dung sau:
 1- Cán bộ và nhân dân trong toàn xã  thực hiện nghiêm công văn số 953/CV-BCĐ ngày 28/02/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống bệnh dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra, công điện số 07 của UBND tỉnh Thái Bình, công văn số 380 ngày 04/3/2020 của UBND thành phố Thái Bình về tập trung  phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.
2 - UBND xã giao cho Trạm y tế xã, Ban công an xã phối hợp với Ban lãnh đạo các thôn, y tế thôn tăng cường nắm bắt tình hình, năm bắt con em địa phương đi làm việc và học tập tại nước ngoài về  địa phương yêu cầu người trong gia đình phải báo cáo kịp thời với  ban lãnh đạo thôn , trạm y tế  xã và UBND xã để sử lý kiểm tra sức khỏe, bố trí địa điểm cách ly theo quy định.
 3- UBND xã yêu cầu tất cả công dân xã Vũ Lạc đi làm việc tại Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản và các nước khác về quê nghỉ phép hoặc về hẳn, bắt buộc phải báo cáo trạm y tế xã, Ban lãnh đạo thôn, UBND xã để kiểm tra sức khỏe, đo thân nhiệt, đeo khẩu trang thường xuyên, bố trí phòng riêng sinh hoạt hàng ngày, tuyệt đối không được đi lại ra khỏi gia đình, đồng thời phải thực hiện nghiêm quy định về cách lý theo thời gian quy định.
          4 - Hiện nay bệnh dịch Covid – 19 còn diễn biến phức tạp nguồn phát sinh bệnh dịch chủ yếu là từ nước ngoài về nước, vì vậy UBND xã đã triển khai, quán triệt và yêu cầu các ban nành đoàn thể, ban lãnh đạo và các ban ngành của thôn,  xắp xếp mọi hoạt động để tập trung tuyên truyền vận động thành viên, hội viên và toàn thể nhân dân trong địa bàn mình quản lý làm tốt công tác phòng dịch, công tác nắm bắt và vận động con em địa phương làm việc và học tập ở nước ngoài về nước thực hiện nghiêm quy định và việc phòng bệnh, nếu các trường hợp con em về địa phương không biết và không chấp hành để xẩy ra dịch bệnh trong tổ chức đoàn thể
nào, tổ chức nào, hoặc thôn nào thì người đứng đầu tổ chức đó và ông trưởng thôn
 chịu trách nhiệm trước chính quyền địa phương và quy định của Pháp Luật.
5 - Yêu cầu các ông bà hiệu trưởng các trường chuẩn bị trang thiết bị phòng học,  tiếp tục tổ chức phun thuốc khử trùng phòng dịch tất cả khuôn viên của nhà trường đồng thời tổ chức truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra khi các em học sinh trở lại trường học và trung tuần tháng 3 cho học sinh, phụ huynh biết đồng thời phối kết hợp Trạm Y tế xã giám sát kiểm tra thường xuyên các dấu hiệu về dịnh bệnh để xử  lý kịp thời.
         6 - Đài truyền thanh xã, loa tuyên truyền của các thôn kịp thời cập nhật,  tuyên truyền trực tiếp của Đài thành phố, đài tỉnh và các văn bản của địa phương về tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid – 19 để người dân nắm được chủ động phòng chống dịch bệnh, không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng dịch bệnh tại địa phương . Đài truyền thanh xã, loa đài tuyên truyền cấc thôn tăng cường thời lượng phát sóng để người dân ở nước ngoài vê, người có  nguy cơ mắc bệnh tự theo dõi tình trạng sức khỏe và chủ động liên hệ với chính quyền địa phương  hoặc đơn vị y tế khi cần thiết. Theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý, cung cấp thông tin kịp thời, phù hợp tránh gây hoang mang trong cộng đồng, xã hội.
Nhận được thông báo này yêu cầu các ban, ngành của Ủy ban nhân dân xã, Trạm Y tế xã, Ban lãnh đạo các thôn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, thường xuyên báo cáo về thường trực UBND xã về diễn biến tình hình dịch bệnh để chỉ đạo và giải quyết./.
	 Nơi nhận:
- UBND, BCĐ TP                   Báo cáo
- ĐU-TTHĐND, TTUBND
- Trạm y tế, các thôn        Thực hiện
- Đài truyền thanh xã
- Lưu VT, UBND
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
 PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thanh Minh

1